
ROMÂNIA                                                                     
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
                                                                

HOTĂRÂREA nr. 66
din 08.09.2023

privind aprobarea angajării unui avocat specializat pentru reprezentarea intereselor Comunei Tritenii de Jos
în dosar nr. 3894/117/2023

               Având în vedere dosarul nr. 3894/117/2023 aflat pe rolul Tribunalului Specializat Cluj, în care 
Comuna Tritenii de Jos are calitatea de pârâtă,

- Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre întocmit de consilier juridic,
- Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local,

Ținând cont de prevederile art. 1 alin (1)  și (2) lit. b) ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de 
modificare și completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, ale  Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
            În temeiul prevederilor art. 129 alin (1) și alin (2), lit. b), alin (4) lit. a) şi art. 196 alin (1) lit. a) din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

               Art.1. Se aprobă angajarea unui avocat specializat  pentru reprezentarea intereselor Comunei 
Tritenii de Jos, în dosar nr. 3894/117/2023.
               Art. 2. Contractul de asistență juridică va fi încheiat cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016
privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare.
               Art. 3. Plata onorariului de avocat se asigură integral din bugetul local al comunei Tritenii de Jos.
               Art. 4. Se împuternicește primarul comunei să semneze contractul de asistență juridică.
               Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Tritenii de
Jos.
               Art. 6. Prezenta hotărâre are caracter individual.
               Art. 7. Cu comunicarea prezentei conform prevederilor legale se încredințează secretar general.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
             Alexandru- Atila SIMON                                            Contrasemnează,
                                                                              Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                                    Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 12, împotrivă 0, abțineri 1.

1


